
　　　　　　　　　　令和　７年　３月３１日現在 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

現金預金 925,297,972 881,135,642 44,162,330

未収金 117,544,933 112,816,772 4,728,161

前払金 456,416 849,816 △ 393,400

貯蔵品 3,190 4,610 △ 1,420

前払費用 3,000 17,667 △ 14,667

預け金 1,287,200 1,287,200 0

流動資産合計 1,044,592,711 996,111,707 48,481,004

2.固定資産

(1) 基本財産

定期預金 138,309,000 237,800,000 △ 99,491,000

投資有価証券 299,491,000 200,000,000 99,491,000

基本財産合計 437,800,000 437,800,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 136,942,911 123,030,280 13,912,631

減価償却引当資産 135,360,301 128,716,233 6,644,068

まちづくり準備積立資産 1,572,359 2,507,359 △ 935,000

特定資産合計 273,875,571 254,253,872 19,621,699

(3) その他固定資産

建物 118,816,574 125,376,524 △ 6,559,950

建物附属設備 146,983 190,161 △ 43,178

構築物 2 2 0

什器備品 3,593,760 4,806,895 △ 1,213,135

土地 75,552,000 75,552,000 0

電話加入権 80,300 80,300 0

ソフトウェア 0 0 0

敷金 576,720 576,720 0

保証金 9,999,518 9,997,616 1,902

投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

出資金 30,000 30,000 0

長期前払費用 58,938,000 28,444,321 30,493,679

長期性預金 50,000,000 50,000,000 0

その他固定資産合計 417,733,857 395,054,539 22,679,318

固定資産合計 1,129,409,428 1,087,108,411 42,301,017

資産合計 2,174,002,139 2,083,220,118 90,782,021

 貸　借　対　照　表 

科　　　　　　　目



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

未払金 256,092,735 194,956,015 61,136,720

未払費用 1,407,031 1,269,074 137,957

前受金 878,510 813,770 64,740

預り金 667,273 1,514,571 △ 847,298

未払法人税等 14,195,400 18,325,600 △ 4,130,200

未払消費税 2,590,000 8,750,700 △ 6,160,700

賞与引当金 7,914,639 7,715,510 199,129

役員賞与引当金 680,800 0 680,800

流動負債合計 284,426,388 233,345,240 51,081,148

2.固定負債

退職給付引当金 136,942,911 123,030,280 13,912,631

貸倒引当金 21,808,000 21,808,000 0

固定負債合計 158,750,911 144,838,280 13,912,631

負債合計 443,177,299 378,183,520 64,993,779

Ⅲ　正味財産の部

1.指定正味財産 101,572,359 102,507,359 △ 935,000

指定正味財産合計 101,572,359 102,507,359 △ 935,000

（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0

（うち特定財産への充当額） 1,572,359 2,507,359 △ 935,000

2.一般正味財産 1,629,252,481 1,602,529,239 26,723,242

（うち基本財産への充当額） 337,800,000 337,800,000 0

（うち特定資産への充当額） 135,360,301 128,716,233 6,644,068

正味財産合計 1,730,824,840 1,705,036,598 25,788,242

負債及び正味財産合計 2,174,002,139 2,083,220,118 90,782,021



Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息

②特定資産運用益

特定資産受取利息

③受取会費

正会員受取会費

④事業収益

業務負担金収益

業務受託収益

施設管理運営収益

手数料収益

⑤受取寄附金

受取寄附金

まちづくり準備積立資産振替額

⑥雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

(2) 経常費用

①事業費

給料手当

退職給付費用

福利厚生費

調査研究費

広告宣伝費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

燃料費

光熱水料費

賃借料

運営費

保険料

諸謝金

租税公課

支払負担金

委託費

補償費

支払手数料

賞与引当金繰入額

貸倒引当金繰入額

雑費

2,137,975

95,000 △ 95,000

45,945

0

7,020

115,472

21,808,000

1,509,517

11,023 51,449

△ 125,239

2,341,793

1,798,052 △ 225,536

18,165,650

901,158

2,228,632

369,737 △ 49,677

3,029

40,835,170

△ 324,525

7,665,387 △ 395,880

△ 3,338,689

9,414,258

(△ 5,634,000)

1,627,741

△ 78,300

(1,325,388) (△ 545,812)

△ 5,634,000

(34,511,567)

673,602,992 30,208,405

9,149,850 6,078,550

5,076,288

1,188,000 △ 253,000

 正 味 財 産 増 減 計 算 書 

当 年 度 前 年 度 増　減科　　　　　　　目

令和　６年　４月　１日から令和　７年　３月３１日まで （単位：円）

0

1,711,140

(1,627,741) (△ 4,088)

△ 1,697,088

△ 4,088

(5,053) (121,157)

5,053 121,157

(14,071,000)

(1,623,653)

1,623,653

(126,210)

3,379,200

491,842

14,071,000

95,800

(687,924,930)

230,559

6,498,378

253,342

15,228,400

13,245,239

1,094,829

718,012,576

12,755,974

126,210

(8,437,000)

(628,750,035)

71,014,771

3,569,513

0

5,980,804

86,770

5,865,332

11,500

1,721,140 △ 10,000

367,213,628 69,399,089

3,562,493

0 △ 21,808,000

75,270

320,060

43,063,802

9,089,733

62,472

0

14,826,961

2,344,822

2,183,920

436,612,717

17,500

703,811,397

734,337,936

8,437,000

(779,576)

(722,436,497)

270,800 0

935,000

(935,000) (13,058,464) (△ 12,123,464)

0 11,870,464 △ 11,870,464

755,540

24,036

524,981

△ 1,070,793

16,325,360

270,800

1,439,994

0

775,919

0

△ 69,523

6,036,265

(569,593,053) (59,156,982)

64,286,986

12,534,643

7,269,507

6,727,785

489,265

0

238,500

1,572,516

100,760 181,330282,090



当 年 度 前 年 度 増　減科　　　　　　　目

②管理費

役員報酬

給料手当

退職給付費用

福利厚生費

調査研究費

広告宣伝費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

燃料費

光熱水料費

賃借料

運営費

保険料

諸謝金

租税公課

支払負担金

支払寄附金

委託費

支払手数料

役員賞与引当金繰入額

賞与引当金繰入額

雑費

雑損失

経常費用計

当期経常増減額

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

①固定資産除却損

什器備品除却損

②貸倒損失

貸倒損失

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益

基本財産受取利息

②一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

1,543,334,792

(254,994)(△ 1,189,994)

1,705,036,598 25,788,242

103,695,359

1,602,529,239 26,723,242

△ 1,188,000 253,000

△ 1,188,000

(1,994)

102,507,359 △ 935,000

△ 1,189,994 254,994

658,576,895

△ 32,712,436

0 680,800

1,994 △ 1,994

0

△ 34,664

90

49,037,796

59,435,681

108,484 △ 108,484

3,025

83,657

△ 77,990

△ 90

1,850,178

59,194,447

(△ 1,994)

59,194,447

108,282

△ 32,471,205

132,750 △ 132,747

(132,750) (△ 132,747)

241,234 △ 241,231

△ 241,234 241,231

49,050

(108,484) (△ 108,484)

0

△ 50,140

241,147

176,484

△ 5,000

△ 5,000

128,691

2,062,500

△ 9,738

363,788

△ 7,700

652,405

18,792

576,972

20,000

694,180

△ 111,002

340,760

46,899,230 △ 13,429,952

301,584

7,929 △ 867

△ 64,691

4,988,274 322,534

20,490,641 1,722,082

(88,983,842) (△ 10,119,186)

△ 194,750

△ 14,652

44,560

1,730,824,840

0

(△ 935,000)

△ 935,000

△ 935,000

(0)

102,507,359

101,572,359

1,629,252,481

26,723,245

1,602,529,239

26,723,242

680,800

111,307

689,180

0

(3)

0

14,386

3

3

△ 3

(0)

707,614,691

0

82,600

1,442,679

7,062

108,240

226,495

(78,864,656)

1,377,988

5,310,808

6,287,960

22,212,723

0

277,350

5,947,200

0

63,680

0

1,933,835

98,494

878,556

2,054,800

33,469,278

17,000

602,265

15,000

726,858 609,411

1,009,633 980,505 29,128

117,447

156,143

△ 24,680

611,149

34,613

147,483

41,680

247,361

267,145

44,351



　　   令和　６年　４月　１日から令和　７年　３月３１日まで （単位：円）

実施事業等会計

まちづくり事業 都市整備事業 施設管理事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益 (0) (0) (0) (0) (1,623,653) (0) (1,623,653)

基本財産受取利息 0 0 0 0 1,623,653 0 1,623,653

②特定資産運用益 (0) (0) (0) (0) (126,210) (0) (126,210)

特定資産受取利息 0 0 0 0 126,210 0 126,210

③受取会費 (0) (8,437,000) (0) (8,437,000) (0) (0) (8,437,000)

正会員受取会費 0 8,437,000 0 8,437,000 0 0 8,437,000

④事業収益 (0) (18,625,100) (703,811,397) (722,436,497) (0) (0) (722,436,497)

業務負担金収益 0 15,228,400 0 15,228,400 0 0 15,228,400

業務受託収益 0 3,379,200 0 3,379,200 0 0 3,379,200

施設管理運営収益 0 0 703,811,397 703,811,397 0 0 703,811,397

手数料収益 0 17,500 0 17,500 0 0 17,500

⑤受取寄附金 (935,000) (0) (0) (0) (0) (0) (935,000)

受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0

まちづくり準備積立資産振替額 935,000 0 0 0 0 0 935,000

⑥雑収益 (16,000) (0) (6,636) (6,636) (756,940) (0) (779,576)

受取利息 0 0 0 0 755,540 0 755,540

雑収益 16,000 0 6,636 6,636 1,400 0 24,036

経常収益計 951,000 27,062,100 703,818,033 730,880,133 2,506,803 0 734,337,936

(2) 経常費用

①事業費 (35,725,451) (29,154,643) (563,869,941) (593,024,584) (0) (628,750,035)

給料手当 19,219,911 16,250,458 35,544,402 51,794,860 0 71,014,771

退職給付費用 5,954,853 0 6,579,790 6,579,790 0 12,534,643

福利厚生費 3,591,756 2,963,933 6,689,550 9,653,483 0 13,245,239

調査研究費 340,404 151,438 0 151,438 0 491,842

広告宣伝費 20,000 0 250,800 250,800 0 270,800

会議費 0 0 0 0 0 0

旅費交通費 32,360 249,630 100 249,730 0 282,090

通信運搬費 211,090 224,729 1,004,175 1,228,904 0 1,439,994

減価償却費 945,024 1,082,744 5,241,739 6,324,483 0 7,269,507

消耗品費 152,273 33,813 1,386,430 1,420,243 0 1,572,516

修繕費 63,800 267,361 14,495,800 14,763,161 0 14,826,961

印刷製本費 158,458 242,123 375,338 617,461 0 775,919

燃料費 94,409 111,785 113,866 225,651 0 320,060

光熱水料費 147,482 465,401 42,450,919 42,916,320 0 43,063,802

賃借料 597,768 2,074,056 6,417,909 8,491,965 0 9,089,733

運営費 2,000 46,000 14,472 60,472 0 62,472

保険料 14,265 27,932 2,302,625 2,330,557 0 2,344,822

諸謝金 0 0 0 0 0 0

租税公課 213,700 214,300 1,755,920 1,970,220 0 2,183,920

支払負担金 520,380 670,380 520,380 1,190,760 0 1,711,140

委託費 1,006,214 399,639 435,206,864 435,606,503 0 436,612,717

補償費 0 0 0 0 0 0

支払手数料 87,051 3,395,411 87,051 3,482,462 0 3,569,513

賞与引当金繰入額 2,349,853 223,760 3,407,191 3,630,951 0 5,980,804

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0

雑費 2,400 59,750 24,620 84,370 0 86,770

 正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表 

科　　　　　　　　　　　目 法人会計
内部取引
消　　去

合　　計
その他会計



実施事業等会計

まちづくり事業 都市整備事業 施設管理事業 小計
科　　　　　　　　　　　目 法人会計

内部取引
消　　去

合　　計
その他会計

②管理費 (78,864,656) (0) (78,864,656)

役員報酬 6,287,960 0 6,287,960

給料手当 22,212,723 0 22,212,723

退職給付費用 1,377,988 0 1,377,988

福利厚生費 5,310,808 0 5,310,808

調査研究費 82,600 0 82,600

広告宣伝費 0 0 0

会議費 7,062 0 7,062

旅費交通費 108,240 0 108,240

通信運搬費 226,495 0 226,495

減価償却費 1,009,633 0 1,009,633

消耗品費 611,149 0 611,149

修繕費 726,858 0 726,858

印刷製本費 156,143 0 156,143

燃料費 34,613 0 34,613

光熱水料費 147,483 0 147,483

賃借料 878,556 0 878,556

運営費 17,000 0 17,000

保険料 602,265 0 602,265

諸謝金 2,054,800 0 2,054,800

租税公課 33,469,278 0 33,469,278

支払負担金 689,180 0 689,180

支払寄附金 15,000 0 15,000

委託費 98,494 0 98,494

支払手数料 111,307 0 111,307

役員賞与引当金繰入額 680,800 0 680,800

賞与引当金繰入額 1,933,835 0 1,933,835

雑費 14,386 0 14,386

雑損失 0 0 0

経常費用計 35,725,451 29,154,643 563,869,941 593,024,584 78,864,656 0 707,614,691

当期経常増減額 △ 34,774,451 △ 2,092,543 139,948,092 137,855,549 △ 76,357,853 0 26,723,245

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

①固定資産除却損 (0) (2) (1) (3) (0) (0) (3)

什器備品除却損 0 2 1 3 0 0 3

②貸倒損失 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 2 1 3 0 0 3

当期経常外増減額 0 △ 2 △ 1 △ 3 0 0 △ 3

当期一般正味財産増減額 △ 34,774,451 △ 2,092,545 139,948,091 137,855,546 △ 76,357,853 0 26,723,242

一般正味財産期首残高 1,602,529,239

一般正味財産期末残高 1,629,252,481

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産運用益 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0

①一般正味財産への振替額 (△ 935,000) (0) (0) (0) (0) (0) (△ 935,000)

一般正味財産への振替額 △ 935,000 0 0 0 0 0 △ 935,000

当期指定正味財産増減額 △ 935,000 0 0 0 0 0 △ 935,000

指定正味財産期首残高 102,507,359

指定正味財産期末残高 101,572,359

Ⅲ　正味財産期末残高 1,730,824,840



１．重要な会計方針

(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券　…　償却原価法（定額法）によっている。

(2)　棚卸資産の評価基準及び評価方法

① 貯蔵品　…　最終仕入原価法による原価法によっている。

(3)　固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産
     建物、建物附属設備、構築物、什器備品

　…　定額法によっている。

② 無形固定資産
     ソフトウェア　…　定額法によっている。

(4)　引当金の計上基準

① 賞与引当金
　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金
額を計上している。

② 役員賞与引当金
　役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金
額を計上している。

③ 退職給付引当金
　職員の退職給付に備えるため、当期末自己都合要支給額に相当する金額を計
上している。

④ 貸倒引当金
　売上債権等の貸倒損失に備えるため、個別に回収可能性を検討し、回収不能
見込額を計上している。

(5)　消費税等の処理方法

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産
定期預金

投資有価証券

特定資産
退職給付引当資産

減価償却引当資産

まちづくり準備積立資産

102,570,072 711,675,571
254,253,872 22,191,771 2,570,072 273,875,571

935,000 1,572,359

123,030,280 13,912,631 0 136,942,911
8,279,140 1,635,072 135,360,301

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高科　　　 目

（単位：円）

437,800,000 100,000,000 100,000,000 437,800,000
200,000,000 99,491,000 0 299,491,000

小　　　　計

237,800,000 509,000 100,000,000 138,309,000

小　　　　計
合　　　　計 692,053,872 122,191,771

2,507,359 0
128,716,233



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
定期預金

投資有価証券

特定資産
退職給付引当資産

減価償却引当資産

まちづくり準備積立資産

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

有形固定資産
建物
建物附属設備
構築物
什器備品

無形固定資産
ソフトウェア

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとお
りである。

静岡県公募公債（20年）

（平成26年度第18回）

静岡県公募公債（10年）

（平成30年度第14回）

静岡県公募公債（10年）

（令和6年度第11回）

浜松市公募公債（10年）

（平成28年度第1回）

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額
まちづくり準備積立資産

98,640,000 △ 1,360,000

合　　　　　計 935,000

合　　　　計 400,000,000 393,350,000

935,000

科　　　　目

0

356,747,651

当期末残高

146,983

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

（ う ち 負 債 に
対 応 す る 額 )

300,000,000 100,000,000 200,000,000 0

科　　　 目 取得価額 減価償却累計額

0

136,942,911

2

118,816,574

3,593,760
122,557,319

0 137,800,000

（単位：円）

（単位：円）

356,600,668

135,360,301

136,942,911

100,000,000 99,000,000 △ 1,000,000

評価損益

4,825,644
4,825,644

122,557,319

時　　価

内　　　　　容 帳簿価額

0

（単位：円）

0
4,825,644

673,268,723

科　　　　目 帳簿価額

550,711,404

100,000,000

△ 6,650,000

△ 770,000

100,000,000 96,480,000 △ 3,520,000

合　　　　計

（単位：円）

小　　　　計

小　　　　計

668,443,079 545,885,760

4,825,644

289,804,638 170,988,064

4,592,900 4,592,898
17,297,890 13,704,130

100,000,000 99,230,000

0

135,360,301 0

137,800,000

0

136,942,911

合　　　　計 711,675,571 101,572,359 473,160,301
小　　　　計 273,875,571 1,572,359 135,360,301

136,942,911

小　　　　計 437,800,000 100,000,000 337,800,000

0 0

1,572,359 1,572,359 0



７．実施事業資産について

実施事業資産（まちづくり事業に係る資産）の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

建物（共用ｲｰｽﾃｰｼﾞ浜松事務所）

建物附属設備（共用事務所可動間仕切）

什器備品（共用ﾈｯﾄﾜｰｸ、ﾌﾞﾗｲﾝﾄﾞ、ｼｭﾚｯﾀﾞｰ、ﾉｰﾄPC等）

土地（共用ｲｰｽﾃｰｼﾞ浜松事務所）

資産の名称

18,888,000

10,023,151
31

615,271

当期末残高
まちづくり事業



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

流動負債

賞与引当金

役員賞与引当金

固定負債

退職給付引当金

貸倒引当金

当期減少額 当期末残高

167,346,350

7,715,510 7,914,639 7,715,510 7,914,639

123,030,280

21,808,000

小　　　　計 152,553,790 22,508,070 7,715,510

21,808,000 0 0

附　 属　 明　 細 　書

680,800

13,912,631

0

0

680,800

136,942,911

0

（単位：円）

科　　　 目 前期末残高 当期増加額


